
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 149 

din 29 mai 2015 

privind stabilirea unui sediu pentru oficierea căsătoriilor în Arad, B-dul Revoluţiei nr.103 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.  

33062 din 25.05.2015; 

-raportul comun al serviciilor de specialitate nr.C24246 din 25.05.2015 şi nr. 33065 din 

25.05.2015; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  

-prevederile art.3 alin.(4) şi precum şi pct.5, cap.III din anexa 1 la Legea nr.213/1998 privind 

proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Hotărârea Guvernului României nr.976/2002 privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului 

public al judeţului, precum şi  al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

-prevederile art.24 din Legea 119/1996 privind actele de stare civilă, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;    

-prevederile art.50 din Hotărârea Guvernului României nr.64/2011 privind aprobarea 

Metodologiei cu privire la aplicarea unitară a dispoziţiilor în materie de stare civilă; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.152/2005, privind amenajarea Sălii de 

căsătorii în incinta Palatului Cultural Arad;     

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.147 /2010, privind aprobarea actului 

adițional 2 la contractul de administrare încheiat cu Filarmonica de Stat Arad, pentru imobilul 

din Arad, Piaţa George Enescu nr.1; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.56/2013, privind reglementarea juridică a 

spaţiilor în care îşi desfăşoară activitatea Teatrul Clasic ,,Ioan Slavici” Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(1), alin. (2), lit.”c”, alin. (5), lit. ”a” , alin.(6), lit.”a” 

pct.12 şi art.45 alin.(3) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1. În vederea oficierii căsătoriilor, se stabileşte sediul secundar al Primăriei 

Municipiului Arad în imobilul situat în Arad, B-dul Revoluţiei nr.103 – Teatrul Clasic „Ioan 

Slavici” Arad - identificat în CF nr.304513 Arad, top 6696/a.6696/b.6696/c, în spaţiul delimitat 

conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, până la finalizarea lucrărilor 

de reabilitare a Filarmonicii de Stat Arad sau, după caz, până la identificarea unei alte locaţii 

adecvate. 



Art.2. Contractul de administrare a clădirii situate în Arad, Bulevardul Revoluţiei nr. 

103, încheiat cu Teatrul Clasic „Ioan Slavici”Arad se modifică în mod corespunzător, în sensul 

diminuării cu spaţiul alocat pentru oficierea căsătoriilor, spaţiu care trece în administrarea 

exclusivă a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 Art.3. Se suspendă aplicarea Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.152/2005 cu privire la amenajarea Sălii de căsătorii în incinta Palatului Cultural şi nr. 

147/2010 privind aprobarea actului adiţional nr.2 la contractul de administrare încheiat cu 

Filarmonica de Stat Arad, pentru imobilul din Arad, Piaţa George Enescu nr.1. 

 Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi se va comunica celor 

interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. SPCLEP ARAD  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.05.2015 

 
 

 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr.141 din  25.05.2015 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr..____ 

din __________________2015 

privind stabilirea unui sediu pentru oficierea căsătoriilor în Arad, B-dul Revoluţiei nr.103 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad,  exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr.  33062 din 25.05.2015 

-raportul comun al serviciilor de specialitate nr.C24246 din 25.05.2015 şi nr. 33065 din 

25.05.2015 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  

- prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, art.11 

alin.(1) lit. a); 

- H.G.R. nr.976/2002 privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului public al judeţului, 

precum şi  al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad;  

- prevederiel art.24 din Legea 119/1996 privind actele de stare civilă, republicată;    

- prevederile art.50 din Hotărârea Guvernului României nr.64/2011 privind aprobarea 

Metodologiei cu privire la aplicarea unitară a dispoziţiilor în materie de stare civilă; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.152/2005, privind amenajarea Sălii de 

căsătorii în incinta Palatului Cultural Arad;     

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.147 /2010, privind aprobarea actului 

adițional 2 la contractul de administrare încheiat cu Filarmonica de Stat Arad, pentru imobilul 

din Arad, Piaţa George Enescu nr.1; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.56/2013, privind reglementarea juridică a 

spațiilor în care își defsășoară activitatea Teatrul Clasic ,,Ioan Slavici” Arad; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(1), alin. (2), lit.”c”, alin. (5), lit. ”a” , alin.(6), lit.”a” 

pct.12 şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1. În vederea oficierii căsătoriilor, se stabileşte sediul secundar al Primăriei 

Municipiului Arad în imobilul situat în Arad, B-dul Revoluţiei nr.103 – Teatrul Clasic „Ioan 

Slavici” Arad - identificat în CF nr.304513 Arad, top 6696/a.6696/b.6696/c, în spațiul delimitat 

conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, până la finalizarea lucrărilor 

de reabilitare a Filarmonicii de Stat Arad sau, după caz, până la identificarea unei alte locaţii 

adecvate. 

Art.2. Contractul de administrare a clădirii situate în Arad, Bulevardul Revoluţiei nr. 

103, încheiat cu Teatrul Clasic „Ioan Slavici”Arad se modifică în mod corespunzător, în sensul 

diminuării cu spaţiul alocat pentru oficierea căsătoriilor, spaţiu care trece în administrarea 

exclusivă a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 Art.3. Se suspendă aplicarea  Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.152/2005 și nr. 147/2010. 

 Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi se va comunica celor 

interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      SECRETAR, 

 
Red./Dact.SDI/SDI         Cod PMA_S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 33062 din 25.05.2015 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- necesitatea găsirii unei noi locaţii pentru oficierea căsătoriilor; 

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi ale 

art.58 din regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: stabilirea 

unui sediu pentru oficierea căsătoriilor în Arad, B-dul Revoluţiei nr.103 

 

în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

În prezent, în cadrul Primăriei Municipiului Arad oficierea căsătoriilor are loc într-o sală 

amenajată în incinta Palatului Cultural Arad în sala de repetiţii a Filarmonicii de Stat Arad.  

Având în vedere faptul că Palatul Cultural intră în proces de renovare, se impune 

alocarea unui spațiu adecvat în care să se oficieze căsătoriile din Municipiului Arad. 

Locaţia din incinta Teatrului Clasic ,,Ioan Slavici” Arad consider că este potrivită, 

spațiul are intrare separată astfel încât activitățile Teatrului nu vor fi afectate. 

 

 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe  Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SPCLEP ARAD     DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL STARE CIVILĂ  SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU  PUBLIC 

NR. C 24246 / 25.05.2015    NR. 33065 / 25.05.2015 

 

 

 

R A P O R T 

al serviciilor de specialitate 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 33062 din 25.05.2015 a d-lui Gheorghe 

Falcă, primarul municipiului Arad; 

Obiect : propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre cu privire la stabilirea unui sediu 

pentru oficierea căsătoriilor în Arad, B-dul Revoluţiei nr.103 

 Având în vedere : 

- prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, art.11 

alin..(1) lit.a; 

- H.G.R. nr.976/2002 privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului public al judeţului, 

precum şi  al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad;  

-art.27 din Legea 119/1996, republicată, privind actele de stare civilă;    

- prevederile art.50 din Hotărârea Guvernului României nr.64/2011 privind aprobarea 

Metodologiei cu privire la aplicarea unitară a dispoziţiilor în materie de stare civilă; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.152/2005, privind amenajarea Sălii de 

căsătorii în incinta Palatului Cultural Arad;     

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.147 /2010, privind aprobarea actului 

adiţional 2 la contractul de administrare încheiat cu Filarmonica de Stat Arad, pentru imobilul 

din Arad, Piaţa George Enescu nr.1 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.56/2013, privind reglementarea juridică a 

spațiilor în care îşi desfăşoară activitatea Teatrul Clasic ,,Ioan Slavici” Arad 

- faptul că Palatul Cultural intră în proces de renovare, 

 

PROPUNEM 

 

 

În vederea oficierii căsătoriilor se stabileşte sediul secundar al Primăriei Municipiului 

Arad în imobilul situat în Arad, B-dul Revoluţiei nr.103 – Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad - 

identificat în CF nr.304513 Arad, top 6696/a.6696/b.6696/c, în spaţiul delimitat conform schiţei 

anexate. 

 

 

 

SECRETAR, 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU DIRECTOR EXECUTIV 

Sorina Daniela ILA Luminiţa FLOAREA Ioan IGNAT 

 



   

 

PROCES-VERBAL de predare – primire nr.______ 

Încheiat azi_______________________ 

 

 

Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluţiei, nr. 75, având codul fiscal 3519925,  cont IBAN RO 47TREZ02121360205XXXXX 

deschis la Trezoreria Municipiului Arad, reprezentat prin Primar, Gheorghe Falcă, în calitate de 

primitor 

şi  

Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 103, reprezentat 

prin manager Costea Bogdan Alexandru, cont IBAN RO 25TREZ0215010XXX006739 deschis 

la Trezoreria Municipiului Arad, domiciliat  în municipiul Arad, judeţul Arad, posesor  al cărţii 

de identitate seria AR, nr.498313, emisă de SPCLEP Arad, la data de 13.12.2010, C.N.P 

1671130020070, în calitate de predător, pe de altă parte 

am procedat la predarea-primirea spațiului ,,Sală de Căsătorii” situat în incinta Teatrului Clasic 

„Ioan Slavici” Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 103 înscris în CF nr. nr. 304513 

Arad, top 6696/a.6696/b.6696/c , spațiu identificat conform schiței anexate, care face parte 

integrantă din prezentul proces-verbal de predare – primire. 

Prezentul proces verbal, întocmit în 3 (patru) exemplare originale, câte un exemplar 

original pentru fiecare parte. 

PROPRIETAR,      ADMINISTRATOR, 

MUNICIPIUL ARAD        

PRIMAR,       MANAGER,  

GHEORGHE FALCĂ        

 

 

SECRETAR, 

LILIOARA STEPĂNESCU 

CONTABIL ȘEF, 

  

DIRECȚIA PATRIMONIU     

DIRECTOR EXECUTIV, 

Ioan Ignat 

 

BENEFICIAR,  

ȘEF SERVICIU EVIDENȚĂ    SPCLEP ARAD   

DOMENIU PUBLIC,     DIRECTOR EXECUTIV, 

Mihaela Balaș      Sorina – Daniela Ila 

 

 

        ȘEF SERVICIU 

        STARE CIVILĂ,  

        Luminița Floarea 

 


